
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

Governamental de 18 de abril de 2016, publicado no DOE 33111 
de 19 de abril de 2016, e Considerando o disposto no Artigo 
199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. Considerando os 
princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, 
da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, 
da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever 
da Administração Pública a apuração de Irregularidades no 
Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, 
da Lei Estadual nº. 5810/94. Considerando a SINDICÂNCIA 
nº. 013/2017 – instaurado através da Portaria nº 806/17, de 
23/08/17 – DOE nº 33.446, de 28/08/17. Considerando ainda, o 
Parecer nº 567/2017/PROJUR/FASEPA.  RESOLVE: ABSOLVER, o 
Servidor ADENILSON ROSA DE ARAÚJO. E consequentemente o 
ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância Punitiva em epigrafe, 
com fundamentos no art. 201, inciso I, da Lei 5.810/94. Uma vez 
que não violou nenhum dos deveres e ou princípios funcionais. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256224

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 29/11/2017
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 615/2017
PARTES: FASEPA E NILSON DO SOCORRO COSTA DE MORAES
CARGO: MONITOR
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0430/2017-GRH/FASEPA
-AUTORIZO: 2017/193056 DE 05/07/2017
ADMISSÃO: 29/11/2017
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 616/2017
PARTES: FASEPA E DAVI DA COSTA MOUTINHO
CARGO: MONITOR
PRAZO:12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017-GRH/FASEPA
-AUTORIZO: 2017/372262 DE 05/09/2017
ADMISSÃO: 29/11/2017
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 617/2017
PARTES: FASEPA E JOÃO JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO
CARGO: MONITOR
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017-GRH/FASEPA
-AUTORIZO: 2017/372262 DE 15/09/2017.

Protocolo: 255968
ADMISSÃO: 29/11/2017

CONTRATATO ADMINISTRATIVO Nº 618/2017
PARTES: FASEPA E JOSE LIMA DE SOUSA REIS FILHO
CARGO: MONITOR
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017-GRH/FASEPA
-AUTORIZO Nº 193056 DE 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO DE KARTE 
LEANDRO BRITOBDE SOUSA, COM TERMINO EM 19/11/2017.
ADMISSÃO: 29/11/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 619/2017
PARTES: FASEPA E JOSÉ ROBERTO PANTOJA DOS ANJOS
CARGO: MONITOR
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017/GRH/FASEPA
- AUTORIZO Nº 372262 DE 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO DE RICARDO 
FONSECA COM TERMINO EM 19/11/2017
ADMISSÃO: 29/11/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 620/2017
PARTES: FASEPA E MARLUCE DE NAZARÉ DE JESUS SANTIAGO
CARGO: MONITOR
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017-GRH/FASEPA
- AUTORIZO Nº 372262 DE 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO DE JOELSON 
BARROS DE MIRANDA, COM TERMINO EM 18/11/2017
ADMINISSÃO: 29/11/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 621/2017
PARTES: FASEPA E THIAGO DO CARMO MACEDO
CARGO: MONITOR
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017-GRH/FASEPA
- AUTORIZO Nº 372262 DE 15/09/2017
- CONTRATO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO DE MIGUEL 
MARIANO AMORIM DOS SANTOS, COM TERMINO EM 18/11/2017.
ADMISSÃO: 29/11/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 622/2017

PARTES: FASEPA E THIAFO RAFAEL DOS SANTOS COSTA
CARGO: MONITOR
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017-GRH/FASEPA
- AUTORIZO Nº 372262 DE 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO DE ADIR 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA COM TERMINO EM 23/11/2017.
ADMINISSÃO : 30/11/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 623/2017
PARTES: FASEPA E FREDSON DA SILVA MIRANDA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017/2017-GRH/FASEPA
- AUTORIZO Nº 372262 DE 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO DE THIAGO 
PINHEIRO CARVALHO COM TERMINO EM 30/09/2017
ADMISSÃO: 30/11/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 624/2017
PARTES: FASEPA E NEIVA CRISTINA FERREIRA BRABO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017-GRH/FASEPA
- AUTORIZO Nº 372262 DE 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO DE CASSIA 
MILENA REIS DOS SANTOS COM TERMINO EM 18/11/2017
ADMISSÃO: 30/11/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 625/2017
PARTES: FASEPA E VANESSA SOUSA FARIAS DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017-GRH/FASEPA
- AUTORIZO Nº 372262 DE 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO DE MARILIA 
CAROLINA SILVA DA SERRA, COM TERMINO EM 01/10/2017
ADMISSÃO: 30/11/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 626/2017
PARTES: FASEPA E LUIZ CARLOS DA SILVA MARQUES
CARGO: MOTORISTA
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
OFICIO: Nº 0996/2017-GRH/FASEPA
- AUTORIZO Nº 372262 DE 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO DE VALBER 
RODRIGUES FIEL FILHO, COM TERMINO EM 30/08/2017

Protocolo: 256130

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1563- DO DIA 
30/11/2017

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação e  Hospedagem de adolescente custodiado na 
UASE BENEVIDES (PROC.508677/2017-Mem 1288/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 60,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 60,00-(Hospedagem)
SERVIDOR:ANA CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO
MATRICULA: 57213895/ 2
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO:CAMETA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 A 06/12/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 256017
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1565- DO DIA 

30/11/2017-
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de 
Material de Consumo e Serviço Pessoa Jurídica, para 
atender o CESEBA (PROC.468089/2017-Mem 840/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 1.000,00- (CONSUMO)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 1.000,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: WANDA LUCIA DA SILVA BATISTA
MATRICULA: 57173845/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:25 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 255900

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1564, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.
PROCESSO Nº 499487/2017.

OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA, conforme 
justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA – (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 04/12/2017 a 06/12/2017.
SERVIDORES: SILVIA SANTOS CHAGAS FRANÇA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 97571487/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 255640
PORTARIA: 1566- DO DIA 30/11/2017

OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES 
DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CESEM (Processo 514256-
2017-Mem 542/2017-CESEM)
 SERVIDORA: NORMA SOUZA DOS SANTOS
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5918221/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:PALMAS/TO
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 08/12/2017   -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 255998
PORTARIA: 1554- DO DIA 30/11/2017

OBJETIVO: ESCOLTAR ADOLESCENTE, OUVIDA EM AUDIENCIA 
(Processo 508566/2017-Mem 149/2017-DAS-CEFIP)
 SERVIDOR: MANOEL ALEXANDRE COELHO MARTINS
CARGO: 3°SARGENTO -PM-  MATRICULA: 5702666/1
SERVIDOR : ROSIMARJORY CORREA DE ALMEIDA
CARGO:SD- PM -  MATRICULA: 4220077/1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:ITUPIRANGA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256170
PORTARIA: 1556- DO DIA 28/11/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
507970/2017-Mem 2596/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): ALEXANDRINA TEREZA THOMAZ SANTIAGO
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA:  57195505/ 3
SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5431174/ 2
SERVIDOR : MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5907510/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256191
PORTARIA: 1562- DO DIA 30/11/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para ser ouvido em audiência(Proc. 508677/2017-
Mem 1288/2017)
 SERVIDOR: ANA CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57213895/ 2
SERVIDOR : RONDINELLI DE ALMEIDA MACHADO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5912727/ 3
SERVIDOR : ERMERSON DA SILVA MOURA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5908146/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:CAMETA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 A 06/12/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256009
PORTARIA: 1553- DO DIA 28/11/2017

OBJETIVO: ESCOLTAR JOVEM, OUVIDO EM AUDIENCIA (Processo 
510551/2017-Mem 503/2017-DAS-CIJAM)
 SERVIDOR: GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA
CARGO: 3º SARGENTO -PM-  MATRICULA: 5385393/1
SERVIDOR : MARILUCIA SANTOS DOS SANTOS
CARGO:CB- PM -  MATRICULA: 5722168/1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256152
PORTARIA: 1557- DO DIA 29/11/017

OBJETIVO: Realizar Assessoramento Técnico aos municípios da 
Região dos Caetes (Processo 510571/2017-Mem 504/2017-DAS)
 SERVIDOR: DOMINGOS LIMA CAMPELO
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO I– MATRÍCULA : 3204537/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29 A 30/11/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256209


